1

佛山职业技术学院学生处

佛职院学字﹝2021﹞25 号

关于印发《第七届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛

广东省分赛佛山职业技术学院“青年红色筑梦之旅”活动方案》

的通知

各处室、学院，信息中心（图书馆）：

为深入贯彻落实习近平总书记给第三届中国“互联网+”大学生创新创业大

赛“青年红色筑梦之旅”的大学生的重要回信精神，根据《第七届中国国际“互

联网+”大学生创新创业大赛广东省分赛“青年红色筑梦之旅”活动方案》，结合

我校实际，制定《第七届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛广东省分赛

佛山职业技术学院“青年红色筑梦之旅”活动方案》。现将方案印发给你们，请

按照各级政府、学校的有关要求，在做好新冠疫情防控前提下，认真贯彻执行。

学生处

2021 年 6 月 1日

2

第七届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛

广东省分赛佛山职业技术学院“青年红色筑梦之旅”活动方案

根据《第七届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛广东省分赛“青年

红色筑梦之旅”活动方案》，结合我校实际，制定本活动方案。

一、活动主题

青春领航乡村振兴，红色筑梦创业人生。

二、主要目标

深入贯彻落实习近平总书记给第三届中国“互联网+”大学生创新创业大赛

“青年红色筑梦之旅”大学生回信重要精神，紧扣“建党百年”主题，大力弘扬

跨越时空的伟大的井冈山精神，将红色教育、专业教育与创新创业教育相结合，

贯穿“四史”教育，全面推进课程思政，厚植学生“爱党爱国”情怀；聚焦革命

老区，开展公益创业，引导师生服务乡村振兴，在全国范围内打造一堂主题鲜明

的思政大课、实践大课。

三、工作小组及职责

（一）成立学校专项工作组（2021 年 6月）

组长：谭显波

组员：曾臻 各学院学生管理科科长

主要职责：负责学校“青年红色筑梦之旅”活动方案制定，规划学校活动形

式和项目范围；联系当地政府农业和扶贫工作有关部门、企业、社会力量，形成

共推机制，对整个活动进行统筹，做好需求对接、培训、宣传及指导等工作。

（二）各二级学院成立工作小组（2021 年 6月 10 日前）

组长：各学院学生管理科科长

组员：各学院专职辅导员、创新创业项目指导教师

主要职责：负责各学院“青年红色筑梦之旅”活动详细计划制定，明确各项

3

活动形式、时间安排、地点、活动内容等。负责相关活动的组织实施，及时做好

经验总结和成果宣传，选树优秀典型，做好活动总结。

四、“青年红色筑梦之旅”活动安排

（一）活动报名（2021 年 6月）

各高校要积极挖掘本校优质创新创业项目参与活动，组织团队登录“全国大

学生创业服务网”进行报名，报名系统已于 4 月 15 日开放，报名截止时间为 6

月 20 日。

（二）组织实施（2021 年 6-7 月）

1、活动形式

（1）凝聚设计力量，助力乡村振兴建设——美丽乡村规划设计活动

（2）乡村新能源技术宣传推广活动

（3）孤独症儿童社会融合活动

（4）残疾人职业技能培训

（5）农业种植户种植技术培训、农产品检测技术培训

（6）科技兴农、电商兴农、教育兴农等帮扶活动

2、各学院结合自身实际，从以上活动形式中选择开展 1-2 个活动项目，切

实保证有关活动落到实处。

（三）活动总结

各学院要及时做好经验总结和成果宣传，选树优秀典型，做好学院活动总结，

于 7 月 9 日之前将学院活动总结、活动照片（JPG 格式，6-10 张）、活动视频以

“二级学院名称+红旅活动总结”命名发到联系人企业微信。

五、“青年红色筑梦之旅”赛道

（一）参赛项目要求

1.参加“青年红色筑梦之旅”赛道的项目应符合大赛参赛项目要求，同时在

推进革命老区、贫困地区、城乡社区经济社会发展等方面有创新性、实效性和可

持续性。

4

2.以团队为单位报名参赛。允许跨校组建团队，每个团队的参赛成员不少于

4 人，原则上不多于 15人（含团队负责人），须为项目的实际核心成员。参赛团

队所报参赛创业项目，须为本团队策划或经营的项目，不得借用他人项目参赛。

3.参赛申报人须为项目实际负责人，须为普通高等学校全日制在校生（包括

本专科生、研究生，不含在职教育），或毕业 5 年以内的学生（即 2016 年之后的

毕业生，不含在职教育）。企业法定代表人在国赛通知发布之日后进行变更的不

予认可。

（二）参赛组别和对象

参加“青年红色筑梦之旅”赛道的项目，须为参加“青年红色筑梦之旅”活

动的项目，否则一经发现，立即取消参赛资格。根据项目性质和特点，分为公益

组、创意组、创业组。

1.公益组

（1）参赛项目以社会价值为导向，在公益服务领域具有较好的创意、产品

或服务模式的创业计划和实践。

（2）参赛申报主体为独立的公益项目或社会组织，注册或未注册成立公益

机构（或社会组织）的项目均可参赛。

（3）师生共创的公益项目，若符合“青年红色筑梦之旅”赛道要求，可以

参加本组比赛。

2.创意组

（1）参赛项目以商业手段解决农业农村和城乡社区发展的痛点问题、巩固

脱贫攻坚成果，助力乡村振兴，实现经济价值和社会价值的融合。

（2）参赛项目在国赛通知下发之日前尚未完成工商等各类登记注册。

（3）师生共创的商业项目不允许参加“青年红色筑梦之旅”赛道，可参加

高教主赛道。

3.创业组

（1）参赛项目以商业手段解决农业农村和城乡社区发展的痛点问题、巩固

5

脱贫攻坚成果，助力乡村振兴，实现经济价值和社会价值的融合。

（2）参赛项目在国赛通知下发之日前已完成工商等各类登记注册。项目的

股权结构中，企业法定代表人的股权不得少于 10%，参赛成员股权合计不得少于

1/3。如已注册成立机构或公司，学生须为法定代表人。

（3）师生共创的商业项目不允许参加“青年红色筑梦之旅”赛道，可参加

高教主赛道。

（三）6 月 20 日 11:00 前，所有红旅参赛项目在大赛平台完成报名。学校

将依据校决赛结果及省复赛分配名额推荐优秀项目参加省复赛。

六、工作要求

1、高度重视、精心组织。各学院要高度重视，整合资源、加强保障，确保

各项工作落到实处。

2、广泛宣传、营造氛围。各学院要认真做好活动的宣传策划和组织工作，

并通过图片展示、专题报道、专题纪录片等多种方式，对活动进行广泛宣传，全

面展示我校青年大学生参与活动的生动实践和良好精神风貌，并做好成果固化。

联系人：曾臻 联系电话：0757-87263118

师生线上参加“青年红色筑梦之旅”活动全国启动仪式照片

“心连心，手牵手，不孤独”

孤独症儿童社会融合活动总结
一、活动背景

社会上有这样一群孩子，他们像遥遥天空闪烁的星星，远离我们的现实生活，从

不理会父母的血泪。他们不盲，却视而不见;不聋，却充耳不闻，总沉寝在自己

封闭的思维天地，他们清纯的眼光折射出的永远是茫然与晦涩!他们就是孤独症

儿童（即自闭症儿童）。为了呼吁更多的人关注和帮助这一群体，2021年 6 月，

我们“心课堂”大学生团队联合佛山乐从星晴儿童康复中心开展了“心连心，手

牵手，不孤独”孤独症儿童社会融合活动，让在校大学生志愿者陪护孤独症儿童

一起上陶艺课堂。

二、活动目的及意义

1、为自闭症儿童送去关怀与温暖，让他们感受爱，缓解情绪。让自闭症儿童更

多接触人群，学会与人交流，尝试走出自我，融入社会。

2、让参加此次活动的大学生志愿者们了解自闭症儿童，尊重和关心自闭症儿童，

并从中收获感动和快乐。通过长期与自闭症儿童接触培养参加此次活动的志愿者

的耐心、细心和感恩心。提高大学生的社会认知、自我认知，共情能力，社会责

任感，家庭责任感。

3、增强志愿者们的志愿意识，责任意识和奉献意识。锻炼大学生志愿者们义务

劳动技能。增加社会服务经验。

4、引起大学生群体对自闭症儿童的关注，弘扬中华民族传统美德。

三、活动流程

1前期在校内联系学生会、社团、广播站及老师们进行活动宣传，召集及选拔参

加活动的志愿者并进行孤独症知识普及，进行活动前孤独症相关内容培训。

2联系孤独症儿童机构相关负责人，协商本次活动流程、具体内容及注意事项。

3设计、排练好活动当天的游戏和环节，明确出人员的分组、分工。活动当天参

与活动人员带上相关礼品集合上车。

4到达后志愿者们跟随指导老师与孤独症儿童交流，并尝试与他们游戏，带他们

户外玩耍，一起上陶艺课堂，进行陪伴互动，共同完成课堂作品后大合照。

5活动后组织交流会，志愿者互相交流与孤独症儿童相处心得总结经验。

四、活动总结

“心连心，手牵手，不孤独”孤独症儿童社会融合活动于 6月 1早上 9:30 正式

开始，整个活动过程持续了两个小时，在此期间，志愿者听机构负责人分享孩子

们的故事及孤独症的相关知识。与孤独症儿童共同互动做游戏，陪伴孤独症儿童

一起上陶艺课，共同完成陶艺作品。活动现场气氛活跃及温馨，孤独症儿童及志

愿者皆在活动过程中露出来开心的笑容，在创作过程中大家不仅学习了陶艺拓印

树叶盘的创作方法，让参加此次活动的大学生志愿者们了解自闭症儿童，尊重和

关心自闭症儿童，收获感动和快乐。而且通过游戏及创作共同感受到了创作的快

乐和爱。本次活动取得了圆满成功。

参与活动志愿者与孤独症儿童进行游戏互动：

参与活动志愿者陪伴孤独症儿童上陶艺课：

心课堂团队

2021年 7 月 3 日